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Specifičnost pojetí klavírní výuky dětí

předškolního věku

Diplomová práce se věnuje specifičnosti

výuky hry na klavír dětí předškolního věku.

Uvádí do souvislostí poznatky vývojové

psychologie, hudební psychologie a klavírní

metodiky s jejich odrazem v praktické výuce

hry na klavír. Práce je rozdělena do pěti

kapitol, které vychází ze stěţejních publikací

vývojové a hudební psychologie v České

repub l ice, teoretických prací současných

klavírních pedagogů, klavírních škol

a dotazníkového šetření provedeného v rámci

zpracování diplomové práce.

První kapitola se zabývá úrovní

psychického vývoje dítěte předškolního věku

a jejím odrazem v klavírní výuce. Druhá

kapitola pojednává o úrovni hudebních

schopností dítěte v témţe věkovém období.

Kapitola třetí pak nastiňuje další specifika ve

výuce předškolního dítěte, věnuje se

osobnostem ţáka a učitele jakoţto hlavním

tvůrcům vyučovacího procesu, zmiňu je se

o metodách pouţívaných při výuce

a v neposlední řadě i o úloze rodičů při

hudebním vzdělávání jejich dítěte. Čtvrtá

kapitola shrnuje metodické postupy vybraných

klavírních výukových materiálů vhodných pro

výuku ţáků předškolního věku. Závěrečná

kapitola doplňuje práci o názory pedagogů
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klavírní hry na problematiku výuky dětí

předškolního věku.

výuka hry na klavír dětí předškolního věku ;

psychický vývoj dítěte předškolního věku ;

úroveň hudebních schopností dítěte

předškolního věku ; osobnost učitele ; osobnost

ţáka; klavírní pomůcky; klavírní hry; klavírní

školy pro děti předškolního věku
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The Specifics of Piano Teaching of Preschool

Chidren

The thesis is devoted to the specificity

of playing the piano preschool children. It

combines the knowledge of developmental

psychology, psychology of music and piano

methodology with their reflection in practical

teaching piano. The work is divided into five

chapters, which is based on key publications

and developmental psychology of music in the

Czech republic, theoretical works of

contemporary piano teachers, piano course

books and a survey carried out in the

framework of a diploma thesis.

The first chapter deals with the level of

psychological development of preschool age

and its reflection in piano lessons. The second

chapter discusses the level of musical abilities

of the child at the same age. Chapter three

outlines further specifics in teaching pre -

school children, dedicated to personalities of

pupil and teacher as the main creators of the

educational process, it refers to the methods

used in teaching and not least about the role of

parents in the education of their child. The

fourth chapter summarizes the methodology

selected piano teaching materials suitable for

teaching children of preschool age. Final

Chapter complements the work of the views of

piano teachers on teaching preschool children.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá specifičností výuky hry na klavír dětí

předškolního věku, tedy věku, který je všeobecně povaţován za

nejvhodnější pro začátek hudebního vzdělávání.

Aby byla výuka kteréhokoliv oboru účinná a efektivní, je nutné,

aby učitel přistupoval ke kaţdé věkové skupině ţáků či studentů odlišně.

To je jedna ze známých didaktických zásad, která je platná v kaţdém

oboru. Obsah učiva, jeho obtíţnost a pojetí a přede vším způsob

přiblíţení učiva ţákovi musí odpovídat jeho tělesné i duševní vyspělosti.

Ţádný učitel by jistě nepřistupoval stejně k ţákovi šestiletému a k ţákovi

či studentovi šestnáctiletému. Při studiu na vysoké škole je rozlišována

specializace Učitelství pro mateřské školy, Učitelství pro první stupeň

základní školy, Učitelství pro druhý stupeň základní školy a střední

školy. Ve vzdělávání učitelů pro základní umělecké školy však takové

rozlišení neexistuje. Učitel se setkává se širokým věkovým spektrem

ţáků a měl by být schopen tomu přizpůsobit svou výuku. Tato práce si

klade za cíl přiblíţit specifika výuky hry na klavír ţáků v předškolním

období, kdy dochází nejčastěji k pokládání základních klavírních návyků

a osvojování správných principů učení hře na klavír.

Názory na to, jaký věk dítěte je vhodný pro začátek hudebního

respektive klavírního vyučování, se různí. Většina pedagogů se však

shoduje, ţe nejlépe lze základy klavírní hry pokládat v předškolním

věku. Ten bývá nejčastěji ohraničen věkem tří aţ šesti či sedmi let

(v širším slova smyslu lze hovořit o období od narození do šesti let,

někteří autoři pak toto období omezují pouze na věk od čtyř do šesti

let
1
). Jde o období „hry a přípravy na školu“

2
, často bývá označováno

1
ČAČKA, Ot to . Psychologie d í tě te . T išnov: Sursum, 1994, s . 54, ISBN 80-857-

9903-0.
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jako „věk mateřské školy“
3
, dochází k rozvoji a zdokonalování mnoha

důleţitých fyzických a duševních funkcí a schopností . Dítě je

připravováno na přijetí nové role, vstupuje do kolektivu, učí se mnoha

novým věcem, poznává okolí i sebe samo. Jde pravděpodobně

o nejzvídavější období v ţivotě člověka. Během několika málo let urazí

dítě dlouhou cestu, v jej ímţ cíli se z něj stane školák. Všechny tyto

změny, které jsou ovlivněny tempem vývoje , z části vnějším prostředím

a zčásti dědičnými dispozicemi, je nutné brát při výuce v úvahu a vyuţít

je k dosaţení cílů ve svůj prospěch a především pak ve prospěch dítěte.

Předškolní věk je v ţivotě dítěte velmi citl ivým a významným

obdobím. Nesprávným přístupem můţe učitel dítěti uškodit , jeho

následky pak bývají těţce napravitelné, někdy dokonce nezvratné. Nelze

hovořit pouze o odlišnostech fyzických, které bývají v porovnání s dětmi

mladšími či naopak staršími patrné na první pohled, důleţité je zejména

pochopit úroveň odlišností psychických. V psychickém vývoji dítěte

předškolního věku hraje významnou roli kaţdý rok, proto by měl být

učitel schopen diagnostikovat úroveň fyzické i psychické zralosti svého

ţáka a podle ní přizpůsobit výuku. Tato práce by mohla utřídit poznatky

o psychickém stavu dítěte v tomto věku a jejich vlivu na výuku h ry na

klavír.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Část teoretická

je věnována psychickému vývoji dítěte předškolního věku , vývoji jeho

hudebních schopností a s nimi spojenými specifiky a omezeními při

výuce hry na klavír. V neposlední řadě pak zmiňuje vybrané výukové

materiály a hudební a klavírní hry vhodné pro rozvoj obecně hudebních

a klavírních schopností a dovedností dítěte předškolního věku.

2
VÁGNEROVÁ, Mar ie. Vývojová psychologie: dětstv í a dospívání . Vyd. 2 . , dopl .

a přeprac. Praha: Karol inum, 2012, s . 177, ISBN 978-80-246-2153-1.

3
WEDLICHOVÁ, Iva . Vývojová psychologie . 1 . vyd. V Úst í nad Labem: Un iverz i ta

J .E. Purkyně , 2010, s . 4 , ISBN 978-80-7414-320-5.
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Při vypracování této části diplomové práce jsem se opírala zejména

o poznatky vývojové a hudební psychologie . První kapitola popisuje dítě

předškolního věku z hlediska vývojové psychologie, druhá pak analyzuje

úroveň jeho hudebních schopností. Třetí kapitola vychází z konkrétní

výuky hry na klavír dětí předškolního věku. Je zaloţena na analýze

nejvýznamnějších elementů ovlivňujících výuku. Zabývá se

nejdůleţitějšími specifiky výuky a úzce souvisí s praktickou částí práce.

Poslední kapitola teoretické části pak analyzuje nejpouţívanější klavírní

materiály vyuţívané pedagogy při výuce.

Část praktická doplňuje teoretické poznatky třetí kapitoly

o praktický pohled učitelů na problematiku výuky hry na klavír dětí

předškolního věku. Vychází z dotazníkového šetření, které bylo

podniknuto v rámci přípravy a vypracování diplomové práce.

Diplomová práce shromaţďuje a třídí poznatky o specifičnosti

výuky hry na klavír ţáků předškolního věku a uvádí je do souvislostí

s její praktickou výukou. Mohla by tedy slouţit jako základní pomůcka

při orientaci v dané problematice. Jejím cílem je zejména poukázat na

důvody odlišností ve výuce dětí předškolního věku a ţáků starších

a pomoci učitelům najít pochopení a cestu k ţákům, kteří se vydávají na

krásnou ale náročnou hudební pouť.
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1 Specifika v psychickém vývoji dítěte předškolního

věku


[…]


hojně pouţívána. Zajímavé je, ţe to, v čem někteří učitelé spatřují klady,

mohou jiní vnímat záporně (viz pomalý postup).

V odpovědích na poslední otázky této části dotazníku se měli

respondenti vyjádřit k poznatkům získaným při studiu a jej ich

dostatečnosti z hlediska výuky dětí předškolního věku. Téměř 53 %

dotazovaných uvedlo, ţe nepovaţuje své dosavadní vzdělání v tomto

směru za dostačující . Tyto nedostatky a zároveň nové podněty pro výuku

si pak doplňují absolvováním kurzů pořádaných Nár odním institutem pro

další vzdělávání, Českou Orffovou společností , Letními hudebními

dílnami, nové poznatky získávají učitelé také prostřednictvím svých

kolegů a médií.

I učitelé, kteří uvedli, ţe povaţují své vzdělání za dostatečné, se

pak dále vzdělávají. Jako nejčastější zdroj informací a podnětů uváděli

své kolegy a média, nejednou se v odpovědích objevilo také Metodické

centrum při hudební fakultě JAMU v Brně.

5.5.4 Závěrečná diskuse

Závěrečná otázka dotazníku, která byla formulována jako

nepovinná, měla slouţit k otevření diskuse k tématu výuky předškolních

dětí hře na klavír a jejích specifik. Mnozí učitelé toho vyuţili a svůj

názor napsali. Mezi odpověďmi se objevilo např.:
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„Láska k dětem a k hudbě je klíčem k úspěchu ...“

„Mým oborem není klavírní hra , proto jsem ani nemohla ve škole získat

vzdělání.“

„Práce s předškolními dětmi je krásná a zajímavá pro obě strany.

Ačkoliv je náročnější než práce se staršími dětmi, dává mi mnohem víc -

učím se od dětí, chápat jejich psychiku, radovat se z maličkostí. M ěly by

existovat specializované kurzy, kde by si učitel mohl s ostatními

vyměňovat zkušenosti a nápady a získávat nové poznatky.“

„Pro výuku 5letého dítěte je 45 minut vyučování moc dlouhá doba, pokud

dostanu takového žáčka do třídy (ZUŠ , kde pracuji, pětileté žáky

nepřijímá pravidelně, šk. rok 2015/2016 vůbec), hodinu rozděluji na

výuku a na hru, zapojování i pohybu, různé tanečky, rytmická cvičení

atd.“

Z odpovědí mnoha respondentů vyplývá, ţe mají zájem o řešení

této problematiky a mají snahu získáv at nové poznatky, coţ je pro

současnou klavírní výuku velmi pozitivní.
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Závěr

Výuka kaţdé věkové skupiny ţáků má vţdy svá specifika.

Ústředním tématem diplomové práce je pojetí výuky hry na klavír u dětí

předškolního věku. Její specifika vyplývají předev ším z úrovně

psychických procesů dítěte a jeho hudebních schopností . Všechny tyto

poznatky musí brát učitel na zřetel při plánování i samotné realizaci

výuky. Dítě předškolního věku se nachází na určitém stupni vývoje

(psychického, fyzického i hudebního), který musí pedagog respektovat,

ať uţ z hlediska pouţitých výukových metod, materiálů a náročnosti

látky, tak i z hlediska vhodné komunikace se ţákem, jeho motivace

a mnoha dalších faktorů.

Specifika z hlediska psychického vývoje bychom mohli rozdělit na

oblast kognitivní (vnímání, paměť, fantazie, myšlení), emoční a oblast

socializace. Ve výuce se promítne zejména způsob přijímání, zpracování

a uchovávání informací.

Úroveň hudebního vývoje hraje při výuce hry na klavír neméně

důleţitou roli . V této oblasti se u dětí předškolního věku vyskytují

značné rozdíly, které jsou zapříčiněny zejména prostředím, ve kterém se

dítě v tomto věku pohybuje – tedy rodinou a mateřskou školou. Úroveň

hudebních schopností je vhodné u ţáka v počátku výuky diagnostikovat

a jejich rozvoj v průběhu výuky nadále monitorovat. V předškolním věku

dochází díky zapojení vhodných hudebních aktivit k prudkému rozvoji

schopností senzoricko -auditivních, senzoricko -motorických i hudebně

intelektových.

Je zřejmé, ţe na proces výuky a jeho úspěšnost má nemalý vliv

i osobnost učitele, jeho kvalifikační předpoklady , zkušenosti, znalosti,

dovednosti i charakterové vlastnosti. Učitel je tím, kdo má moc z někdy

pro dítě náročné a nezáţivné látky udělat zajímavou hru. Učitel umí dítě

vţdy vhodně motivovat, umí komunikovat s dítětem i jeho rodiči a získat
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si jejich důvěru. V neposlední řadě pak dokáţe zvolit vhodné metody pro

kaţdého ţáka, které budou dále rozvíjet jeho individuální přednosti .

Výzkumná část práce potvrdila existenci povědomí učitelů o těchto

i některých dalších v práci uvedených specifikách a zároveň přinesla

poznatek, ţe většina učitelů spatřuje největší rozdíly v pouţívaných

metodách a komunikaci se ţákem. Nadpoloviční většinou byla dále

potvrzena hypotéza týkající se nejvhodnějšího věku pro začátek výuky

hry na klavír. Pro začátek výuky v předškolním věku se vyslovilo 53 %

dotazovaných. 41 % respondentů povaţuje za vhodnější mladší školní

věk .

Jak dále vyplynulo z dotazníkového šetření, učitelé dávají při

výuce přednost prověřeným českým materiálům, mnoho z nich se však

také nebojí zařadit do výuky elementy ze zahraničních materiálů a škol.

Většina učitelů uvedla, ţe své znalosti získ ané při studiu dále rozšiřují

a účastní se mnoha kurzů a dílen týkajících se výuky hudby a hry na

klavír.
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