Doc. MgA. Libuše Tichá, Ph.D.

**Posudek vedoucího práce**

**Bc. Vladislava Nohová**

**Specifičnost pojetí klavírní výuky dětí předškolního věku**

Autorka se v předložené práci věnuje tématu, které pro pedagogy klavírní hry považuje za velmi důležité. Upozorňuje na fakt, že zatímco ve vzdělávání pedagogů pro mateřské, základní a střední školy je vzdělávání studentů přímo zaměřeno na zvolenou věkovou skupinu dětí, ve vzdělávání učitelů základních uměleckých škol musí studenti oboru obsáhnout problematiku v celé šíři věkového spektra žáků od předškolního věku až po dospělé studenty. Jde tedy o téma cenné a potřebné.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole se autorka věnuje specifikům psychického vývoje dítěte předškolního věku, ve druhé zaměřuje svůj pohled speciálně na problematiku hudebního vývoje dítěte této věkové kategorie a ve třetí kapitole danou problematiku zaměřuje přímo na klavírní výuku těchto dětí. Čtvrtá kapitola je věnována analýze vybraných výukových materiálů, vhodných pro tuto věkovou skupinu, a poslední část shrnuje výzkum, zabývající se pohledem klavírních pedagogů na výuku dětí předškolního věku.

Z práce je zcela zřejmé, že autorka zvolené problematice dobře rozumí. Předkládá podstatné myšlenky a dokáže je výstižně a srozumitelně zformulovat a uspořádat. Ve svém textu shrnuje jak poznatky získané studiem literatury, tak i zkušenosti, nabyté vlastní pedagogickou prací, a propojuje je v logický a smysluplný celek. Nejvíce vlastních názorů a postřehů autorky najdeme logicky ve čtvrté a páté kapitole a tyto postřehy jsou zajímavé a podnětné, rovněž názory pedagogů, uvedené v odpovědích dotazníku jsou zajímavé a inspirující.

Stavba práce je přehledná a logická, jazyk srozumitelný a kultivovaný. Formální náležitosti jsou bezchybně dodrženy. V přílohách najdeme ukázky z klavírních škol a pomůcek pro klavírní výuku, vhodně doplňující a ilustrující pojednávanou problematiku a použitý dotazník. V závěru je rovněž uveden obsáhlý seznam použitých informačních zdrojů.

Předložený text vyhovuje požadavkům diplomové práce, doporučuji k obhajobě.